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PROCESVERBALI

Mbledhja e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) né Rahovec, e mbajtur mé 12.03.2020
me fillim né ora 10.15. Mbledhjen e kryesoi Kryetari i Komunés Smajl Latifi: Kuorum pér mbaijtjen e
mbledhjes kemi.

Kryetari- Mé lejoni t’i pérshéndes té gjithé té gjithé anétarét e KICSB, Nénkryetarin e komunés,
Fatmir Iska, drejtorét e drejtorive, komandantin e stacionit té policisé né Rahovec z.Fazli Morina,
pérfaqésues té Ushtrisé sé Kosovés prezenté kétu qé pérfagésojné nga piképamja e siguris€é qé
kontribuojné né komunén e Rahovecit, OSBE, pérfaqésuesit e mediave dhe gjith€ t€ pranishmit e tjeré
qé jané prezent né sallé. Eshté mbledhja e rregullt e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési. Pérpara
e keni njé rend dite i cili buron nga Plani vjetor i punés pér vitin 2020, i cili &shté aprovuar edhe né
Kuvendin e Komunés. Ky éshté takimi i dyté pér vitin 2019 i KKSB-s€. Pér két€ mbledhje propozoj
kété:

REND DITE
1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin e komunés sé

Rahovecit,

- Trotuaret, lirimi i tyre dhe shenjat sinjalizuese,

- Qenté endacaké,
Siguria né trafik,

- Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé né shkolla dhe zbatimin e planit
pér siguri né shkolla,

- Rreth veprimeve dhe masave pér luftimin e shkel€sve té ligjit n€ komunén e

Rahovecit,

3. Organizimi i takimit publik me qytetaret dhe kryetarét e fshatrave dhe lagjeve
urbane,

4. Té ndryshme.

Kryetari — Ky rend dité, po ju vé né dijeni €shté né pérputhje me planin e KKSB-sé pér vitin 2019,
nése nuk ka ndonjé koment pér ndonjé pikét e rendit té dités at€heré e vé né votim rendin e dités:
Konstatoj se né ményré unanime éshté aprovuar rendi i dités. Kalojmé né pikén e paré t€ rendit té
dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Ka dikush té shtoj dicka sa i pérket procesverbalit nga mbledhja e kaluar, nése jo e vé né votim:
Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar procesverbali nga mbledhja e kaluar. Kalojmé né
pikén e radhés t€ rendit té dités:

2. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin e komunés sé Rahovecit.

Kryetari — Si¢ e dini ne tash nuk e kemi paraparé né rendin e dités por uné po e filloj fjalén time me
njé situaté qé besoj qé tash jemi né dijeni té& gjithé q& éshté temé pothuajse globale nga Corona virusi
qé &shté prezent né shtetet pérreth Republikés s&€ Kosovés. Edhe ne si shtet po pérpigemi qé t€ marrim
masa preventive me géllim té luftimit mé me sukses t€ késaj sémundje € cila n€ shumé vende té botés
ka marr edhe jeté njerézish. Natyrisht dje ishte mbledhje e jasht€zakonshme e Qeverisé sé Republikés



sé& Kosovés dhe né bazé té orientimeve dhe rekomandimeve apo planit operativ t& pérgatitjeve e
masave dhe veprimeve qé i ka marr Instituti Kombétar i Shéndetit Publik. Natyrisht edhe ne si komuné
e Rahovecit né bashképunim me Qendrat Kryesore t€ Mjekésis€ Familjare kemi ndérmarr€ masat sipas
mundésive tona duke ju pérmbajtur rekomandimeve ose kérkesave e nevojave qé i ka parashtruar
Ministria € Shéndetésisé, Instituti Kombétar i Shéndetit Publik dhe ne tashmé e kemi edhe si Qendra
Kryesore e Mjekésisé Familjare edhe si komuné njé plan operativ i cili nénkupton angazhime,
aktivitete t€ cilat do t€ ndikojné ose do té€ na mundésojné g€ té jemi mé t€ organizuar né rast se do te
kemi ndonjé situaté té paragitjes se ndonjé qytetari qofté t&¢ komunés toné apo té komunave tjera me
Coronavirus.

Si¢ e dini nga dita e sotme &sht€ pezulluar edhe procesi edukativo arsimor né t€ gjitha nivelet e
shkollimit rrjedhimisht edhe né komunén toné, sipas vendimit t& geverisé deri me 27 mars té kétij
muaji nuk do té kemi mésim né shkollat tona. Ne presim me marr edhe furnizime tjera nga Ministria e
Shéndetésisé, pajisje edhe elemente t€ tjera t€ cilat jan€ té nevojshme qé€ stafi jon€ i Shéndetésisé
Primare t& jeté mé i pérgatitur ose mé i afté g€ ta pérballoj eventualisht paraqitjen e késaj sémundje
ose & kétij virusi. Po ashtu ne edhe si administraté komunale jemi né kontakt ose né komunikim dhe
né pérputhje me rrethanat konkrete edhe rekomandimet kuptohet né bazé t& njé komunikimi ndér
institucional do té jemi té gatshém t’i kryejmé detyrat tona, pérgjegjésité tona sipas asaj qé ne e
vlerésojmé si administraté komunale né bashképunim me geveriné, Ministriné e Shéndetésisé, Institutit
Kombétar té Shéndetit Publik, Policiné e Kosovés, inspektorét edhe gjithé mekanizmat q€ mund té
jené pjesé e njé projekti pér pérballimin e suksesshém té paraqitjes eventuale t& kétij virusi né
Republikén e Kosovés. Deri mé tani nuk kemi asnjé rast né Komunén e Rahovecit dhe sipas
informatave zyrtare nuk kemi asnjé rast as né Republikén e Kosovés e kjo éshté nj€ lajm i miré, nuk ka
asnjé arsye edhe nuk ka hapésiré qé té promovojmé politika q& shpémdajné friké ose krijojné friké dhe
mosbesim né institucionet tona dhe ne kapacitetet gé i ka shteti yné pér me u pérball me sukses me
kété lloj sémundje. Ajo qé po dua me theksua né két€ takim edhe po dua me nda me ju si anétare té
KKSB-sé &shté njé vrapim i bizneseve pra disa biznese pér t’i ngritur ¢gmimet edhe né komunén toné.
Pér bindjen toné edhe né cilésiné e Kryetarit t€¢ Komunés si udh€heqés i qytetareve t€ komunés sé
Rahovecit, ne jemi té shqetésuar nga veprimi i kétyre bizneseve pér rritjen € ¢gmimeve t€ materialit
ushgimor dhe kjo ngritje e ¢gmimeve &shté e turpshme pér veprimin e tyre dhe e paarsyeshme se si njé
supé nga 0.35 cent me mité né 0.90 cent pra &shté e turpshme ata q& e bé&jné kété puné dhe ne nuk e di
se si do t€ veprojmé por do ta ftoj inspektoratin dhe policiné se paku me marr evidencé pastaj do té
shohim se a do té keté ndonjé masé administrative ndaj atyre bizneseve té cilat e shfrytézojné situatén
e krijuar, krijojné njéfaré paniku dhe i trefishojné ¢mimet dhe kéto produkte i shesin qytetareve t€ vet.
Pra kjo éshté e papranueshme dhe késhtu kané vepruar disa matrapazé edhe né kohén e luftés dhe uné
nuk po dua me i cilésua me njé epitet té tillé askénd por €sht€ e turpshme ajo q& bé&jné sot bizneset
tregtare pér rritjen e ¢gmimeve me vleré stratosferike. Ne do t& shohim me vémendje edhe me kujdes do
té fioj inspektoret tané, Policiné e Kosovés dhe do ta monitoroj me shumé kujdes dhe krejt cka
mundemi me bo ne g€ ta kemi njé data bazé t€ dhénave dhe do té shohim g€ kéto biznese kujt po i
shérbejné kéto dité t& véshtira si me ngritje t€ ¢mimit t& miellit, vajit dhe gjitha produkteve ushgimore
dhe duke krijuar njéfaré paniku qé t€ mermi ushqim sa ma shumé. Ne jemi organizém i gjallé€ pasi jeta
vazhdon, nuk varet nga ne se sa kemi me jetue dhe sa do t€ zgjasé kjo situaté por ne mendojmé se edhe
shteti joné me kapacitetet qé i ka do t€ mund t& pérballet dhe do t€ izoloj maksimalisht paraqitjen
eventuale t& kétij virusi g€ u pérhap me shpejtési né disa vende t& botés por edhe né vendet pérreth
neve. Natyrisht po e pérséris ne do t& kujdesemi q& kéta tregtaré qé€ i shfrytézojné situatat e tilla ti dimé
se kush jané dhe pse po e béjné kété puné né njé kohé kur realisht kérkohet solidaritet, angazhim
vullnetar i njerézve, kérkohet me dhané maksimumin pér shkak se ne po flasim pér njé sémundje e cila
po kércénon njerézit pra qytetaret e botés d.m.th. jo tash me shfrytézua kété koh€ pér pérfitime
kolosale né njé situate e cila u deshté me gené krejt e kundérta e jo ¢faré po e béjné. Ky fenomen &éshté
edhe né komunén e Rahovecit dhe né gjithé komunat € Republikés sé Kosovés. Ne po flasim pér



komunén toné dhe térhegim vérejtjen shumé serioze pér bizneset té cilat i shfrytézojné kéto situata. Ne
kemi pérvojén edhe t€ luftés edhe dimé qé disa njeréz q€ kané deshté me pérfitua edhe né lufi€ dhe
kané bashképunuar edhe me policiné e ushtriné serbe qé ka bo krime né kété vende edhe kané shité
duhan, miell e shumé produkte té cilat natyrisht ka pasur nevojé imediate qytetari yné. Nuk &shté
situata e njéjté mirépo nuk &shté miré me pas ¢asjen e njéjté si dikur sepse ajo kohé ka kaluar dhe
Kosova &shté e liré dhe &shté shtet dhe ne kemi nevojé pér solidaritet sot pér shkak se situata né té
cilén gjendemi edhe pér shkak té pérhapjes sé kétij virusi duhet t€ na térheq vémendjen g€ t€ jemi mé
té pérgjegjshém, me té vetédijshém edhe me t€ ndérgjegjshém edhe té€ kemi me shumé vullnet e
pérkushtim pér tu pérballur se bashku edhe institucionet edhe shogéria civile edhe qytetaret edhe
bizneset pér t'i tejkaluar me lehte kéto situata. Ne do té shohim mundésin€é edhe té evitimit te
respektimit t& masave dhe rekomandimeve qé i ka dhéné Qeveria e Kosovés, do té shohim mundésité
me i respektua maksimalisht edhe tubimet publike q¢ mund t’i kemi pasi edhe ky €shté njé takim
publik pra do té shohim me i respektuar maksimalisht t€ gjitha rekomandimet t€ cilat burojné prej
vendimit t& qeverisé sé¢ Kosovés, ku jané njé varg masash qé duhet me i respektua qé€ té gjithé nga
kryetari i komunés dhe secili gytetaré tjetér i késaj komune. Pra si konkluzé, né pikén e Corona virusit
deshta me kérkuar nga inspektorét me térheq vémendjen, me marr shénime se kush jan€ ato biznese t€
cilat i kan& ngritur ¢rnimet apo i kané dyfishuar ¢gmimet dhe i shesin produktet qytetareve me ¢gmime té
cilat né 24 oré me herét ishin ndryshe kurse pas 24 oré me voné jané dyfishé mé shtrenjté dhe ky
fatkeqésisht &shté shqetésim besoj i t€ gjithéve, edhe i imi edhe i plot njerézve g€ po i dégjoj po ashtu
edhe nga mediat dhe uné nuk e di si nuk kané turp atyre q€ po i béjné kéto puné. Pér ndryshe
pérkundér gjithé késaj qé e thash, mendoj qé situata politike dhe e sigurisé né komunén e Rahovecit
gshté stabile, e qéndrueshme dhe pavarésisht q& kemi njé situat€ si p.sh. mbrémé né orét e vona qé
sigurisht do t& na informoj edhe komandanti i stacionit t& Policisé, kapiteni Fazli Morina qé ka pasur
njé viedhje dhe njé djegie t€ shtépisé qé &shté mérgimtaré kétu né qytetatin e Rahovecit, pérkundér qé
kemi kési situata pra elemente keqbérése, uné besoj thellé qé situata e sigurisé pra situata e
pérgjithshme e sigurisé &shté e qeté dhe stabile né komunéd e Rahovecit. Pér mé shumé, i kemi
trotuaret, lirimi i tyre, shenjat sinjalizuese, qenté endacakeé, siguria né trafik, monitorimi dhe raportimi
mbi nivelin e sigurisé né shkolla, zbatimin e planit pér siguri né shkolla si dhe rreth masave dhe
veprimeve kundér atyre qé e shkelin ligjin dhe bé&jné probleme. Kéto tema pér trajtim me siguri pas
informacionit ose pas komenteve qé do t& jap komandanti i stacionit t€ Policisé, ne do t€ kemi mundési
me i debatua bashké. Faleminderit, nése jeni dakord uné do ja jap fjalén kapitenit Fazli Morina.
Kapiteni Fazli Morina — Faleminderit kryetar, pérshéndetje pér t€ gjithé t€ pranishmit né€ sallé. Ashtu
si¢ ¢ tha edhe kryetari, gjendja shqetésuese edhe pa me alarmante &shté ¢éshtja e ngritur népér t€ gjitha
shtetet e botés, edhe pse né shtetin toné ende nuk kemi ndonjé raste t€ paraqitur pér fatin € miré. Dihet
vendimin q& e ka marr dje geveria, tek ne sot ka ardhur njé plané operativ dhe éshté né pérpunim e
sipér dhe ndérkohé brenda dités me siguri do t& marrim edhe veprime t€ sakta se ¢ka do t€ veprohet
dhe cilat do t€ jené masat gé do t€ ndérmerret, do t& shohim né vazhdim qé do t€ vjen nga drejtoria €
pérgjithshme e Policisé né Prishting, edhe pse prape mund té them se nuk &shté aq shqetésuese sa po
béhet propagandé ndérsa rreth ¢éshtjes tjetér nuk kam cka té flas se nuk éshté ve¢ né komunén e
Rahovecit por éshté né té gjitha qytetet e Kosovés, ka ngritje t€ ¢mimeve, shitoret jané t€ zbrazura,
miell nuk gjendet askund, te paktén sa ne kemi informata dhe sa kemi shikuar ne, éshté gjendje
alarmante rreth furnizimit me mallra té ndryshme dhe kjo le t€ mbetet né ndérgjegjen e tyre, do t€ ishte
miré me pas njé statistiké qé me pas informata pasi situata ndryshon dhe nuk do t& mbetet gjithmoné
késhtu.

Sa i pérket né pérgjithési, situatés se sigurisé né komunén toné e vlerésojmé gjithashtu se prape éshié e
geté dhe stabile pasi nuk ka ndonjé rast t& vecante qé do t€ ndikon né pérkeqésimin e situatés pér
momentin jo. Tani do t& flas pér rastet dhe punés policore, ku gjate muajit shkurt té vitit kaluar por
edhe kétij viti tani jané regjistruar gjithsej 55 raste gjithsej, ku prej tyre 47 vepra penale dhe 8 incidente
té ndryshme. Zbulueshméria e t& gjitha kétyre veprave penale pér muajin Shkurt t€ vitit 2019 ka gené



28.6% ndérsa pér kété vite ka ndryshuar pak edhe ne rastet penale edhe ne incidentet ku ka
zbulueshmeri rreth 35.7%.Ndersa veg incidenteve nga me te ndryshmet zbulueshmeria e pérgjithshme
éshté 87.5%.

Rastet me te renda té regjistruara gjaté késaj periudhe éshté rasti né Xerxé pra grabitja ¢ cila ka
ndodhur me 27.02.2020 rreth orés 04:05 t&€ méngjesit nga telefonata q€ kemi marr ,se ka ndodhur njé
rast grabitje nga bankomati i cili éshté i vendosur né gendrén tregtare né QTX, patrullat i jané
pérgjigjur menjéheré rastit pas pranimit t€ informatés ku kané dalé né vendin e ngjarjes dhe kané
takuar punétorét e sigurimit né até gendér ku ishte vendosur bankomati dhe shihet qart€ se personat e
dyshuar dhe te maskuar ku njeri prej tyre kishte edhe arme té shkurté(pistoleté) dhe nen kércénimin e
armés ka arritur té vé nén kontroll fillimisht rojén pra sigurimin g€ ka qené aty té asaj qendre tregtare
dhe dyshohet se éshté pérdorur eksploziv pér hapjen e bankomatit dhe té dyshuarit pas hapjes dhe
demolimit t€ atij automati kané ikur né drejtim té panjohur edhe pse kan€ hasur né takim me policiné
né Prizren, ku gjate ikjes ka filluar ndjekja deri dikun ne territorin € komunés sé Suharekés mirépo ka
qené e pamundur té kapen, por sido qofté rasti éshté duke u hetuar dhe i éshté dorézuar drejtorisé
rajonale té Policisé né Gjakové.

Léndime té lehta trupore kané qené 2 raste, ne kété vité po flas gjithmoné pér muajin Shkurt ndérsa né
vitin 2019 kané qené 3 raste gjithsej. Vjedhje kané qené 6 raste pér kété vite kurse pér vitin 2019 kané
qené 4 raste g€ ka njé ngritje té vogél ndérsa te vjedhjet e renda &shté njé dallim i madhe pasi veg kété
vite kané qené 16 ndérsa vitin e kaluar kané gené veg 4, por t€ gjitha kéto kané té b&jné kryesisht me
shtépité e pabanuara, faktikisht jané t€& banuara mirépo shumica prej tyre jané njeréz gurbetqaré. Té
implemtuara gjithsej jané 6 raste operative, nder to edhe kampionati i Kosovés né Basketboll q€ po na
sjell mjaft telashe edhe déme edhe raste té shumta. Asistimet né total kan€ gen€ 12 raste, Arrestimet
gjate muajit Shkurt kané qené gjithsej 7 persona dhe asnjeri prej tyre nuk éshté ndalur né mbajtje.
Urdhéresat e gjykatave dhe prokurorive pér muajin Shkurt 2020 jané realizuar gjithsej 35 urdhéresa.
Gjithashtu gjate muajit Shkurt jané regjistruar 3 vizita t€ pelegrinéve né Manastirin e Zoqishtit, ku ka
pasur 215 vizitoré ku kané géndruar pér vizité aty dhe gjaté késaj kohe jané béré gjithsej 984
patrullime né aférsi té objekteve té trashégimisé fetare né Komunén e Rahovecit. Po ashtu shqetésim
tjetér edhe né rend dite &shté edhe trotuari, lirimi i tyre dhe shenjat sinjalizuese, qe po e pérsérisim ¢do
her, késhtu qé ¢éshtja e trotuareve nga Policia e Kosovés pikérisht nga stacioni i Policisé né€ Rahovec
me vite &shté duke u trajtuar edhe po vazhdohet prapé. Sig jeni né dijeni trotuaret dhe rrugét n€ qytetin
e Rahovecit dallon nga qytetet e tjera pér shkak té infrastrukturés, jo t& gjitha rrugét plotésojné e qytetit
plotésojné kushtet pér hapésiré t& dedikuar pér kémbésoré dhe persona me nevoja té veganta ,edhe ato
rrugét té cilat i plotésojné kushtet faktikisht kushtin pra gé kané hapésire t€ mjaftueshme nga ngasés té
papérgjegjshmi bllokojné né ményra t& ndryshme duke mos pérjashtuar disa afaristé (€ cilét me
ekspozimin e mallrave dhe gjésendeve té ndryshme para bizneseve té tyre né kundérshtim me ligjin
mbi komunikacionin rrugor dhe aktet tjera normative qé e rregullojné kété ¢éshtje.

Policia e Kosovés né baza ditore angazhojné njésite pérkatése pér lirimin e trotuareve gjaté vitit 2019
pra njésité né kuadér t€ stacionit policor né Rahovec kané shqiptuar 741 gjoba pér parkim né hapésira
t& ndaluar me ligjin mbi komunikacionin rmugor( né trotuar,hyrje,udhékryqe etj)ndérsa nga Janari e deri
me sot jané rreth 212 gjoba pér parkime té tilla, e g€ ndoshta &shté shume pak nga ajo se sa jané
trotuaret e zéna dhe sa éshté e cunguar 1évizja. Me funksionalizimin e automjetit bartés(merimanggs)
vérehet njé pérmisim i lehté i gjendjes, mirépo si¢ kam theksuar né t€ kaluarén masat té cilat i
ndérmerr Policia nuk jané té mjaftueshme pasi mungon vetédija lidhur me pasojat e veprimeve té
kétyre ngasésve dhe afaristeve sepse me kéto veprime rrezikohen familjaret tan€, fémijét tan€ t€ cilét
pér té shfrytézuar té drejtén e tyre t€ 1&vizjes sé lir€, shpesh heré jané té detyruar t€ evitojné pengesat té
ndryshme né trotuare.

Andaj shfrytézoj rastin kétu gé té béj njé apel publik nga ju 1€ gjithé pjesémarrés, te ndikoni né
pérmasimin e késaj gjendje né trotuaret e qytetit ndérsa nga zyrtaret pérgjegjés kérkoj té reflektojné né
pérgjegjésité e secilit prej neve bazuar né t€ gjitha ligjet né fuqi duke filluar nga Policia, Inspekcioni,



Drejtoria e Arsimit etj. E them két& sepse né asnjé vend t€ botés njé dukuri té tillé nuk mund té
evitohet me angazhimin e njé institucioni por te njé pune ekipore do t€ tregonte rezultat né
parandalimin dhe evitimin e késaj dukurie t& shémtuar.

Drejtoria e Arsimit né kété rast do t€ mund té jepte kontribut tek rinia/nxénésit té cilét né té ardhmen
nga kategoria e pjesémarrésit né komunikacion si kémbésor do té kalonte né€ ngasés.

Drejtoria pér Inspektim do té kontribuonte me largimin e gjésendeve pra mallrave té vendosura né
trotuare né kundérshtim me ligjin e Trafikut dhe akteve tjera normative.

Drejtoria pér Urbanizém do té mund té kontribuonte me mos pajisjen e kétyre bizneseve pér vendosjen
gjésendeve / mallrave té vendosura né trotuare né kundérshtim me ligjin e trafikut dhe akteve tjera
normative. Prijésit Fetar do té mund té kontribuonin me theksimin e pasojave t€ késaj dukurie tek
besimtaret,qytetaret,ngasésit,afaristet dhe té gjithé neve t€ cilét kemi familjaret e kétyre kategorive, mé
crast do té pérmisohej gjendja e trotuareve.

Vlen té cekét njé fakt se pérkundér krijimit té disa hapésirave pér parkim p.sh. hapésira tek palestra e
sporteve qé &shté parking me kapacitet t€ mjaftueshém mirépo shume pak pérdoret nga ngasésit pér
arsye t& mungesés s€ vetédijes e shume arsye tjera.

Pika tjetér éshté edhe genté endacaké qé éshté njé dukuri e theksuar né téré territorin € Republikés se
Kosovés duke pérfshire edhe Komunén toné,. Pér kundér angazhimit te institucioneve pérkatése té
autorizuara nga niveli lokal dhe ai gendroré gjaté periudhés kohore Janar- Mars 2020 kemi té
regjistruar pér fatin e keq raste t& sulmeve nga qenté endacak si dhe atyre me pronar pa pérkujdesje té
duhur.

Gjaté késaj periudhe jané regjistruar dy raste t€ kafshimit pra sulmit nga qenté endacaké si dhe t€ atyre
pa pérkujdesje. Me datén 19.01.2020 né fshatin Krushe e Madhe, viktimat burr€ e grua jané sulmuar
dhe kafshuar nga njé qené i njé bariu. Viktimat kané pésuar léndime t& lehta trupore dhe té njéjtit kané
pranuar ndihmé mjekésore. Rasti éshté iniciuar dhe éshté klasifikuar si shkaktim i rrezikut té
pérgjithshém, po ashtu éshté béré kallézim penal dhe éshté dérguar né Prokuroriné themelore né
Gjakové.

Me datén 23.02.2020 rreth orés 13:30 &shté paraqitur rasti i kafshimit nga qenté endacaké qé ka
ndodhur né rrugén ,,Sadedin Hajda,,viktima &shté fémijé 8 vjegar i cili ka pésuar léndime dhe i njéjti
&éshté trajtuar né QKMF né Rahovec dhe né spitalin e Gjakovés, por pasi q€ pér kété rast qé qeni nuk
ka pasur pronar, Prokurori i shtetit nuk ka autorizuar t€ iniciohet proceduré. Gjithashtu jané regjistruar
edhe disa ankesa lidhur me genté endacaké né fshatra dhe qytete.

Pika tjetér &shté siguria né shkolla, gé Policia e Kosovés né vazhdimési e implementon planin € °
veganté lidhur me siguriné né shkolla si dhe projekte tjera q€ kané té bé&jné kryesisht lidhur me siguriné
e nxénésve. Gjaté muajit Shkurt 2020 éshté regjistruar njé raste, dhe até me daté 21.02.2020 né oborrin
e shkoll&s profesionale ,,Selajdin Mullabazi-Mici,, né Rahovec, ka ndodhur rasti i sulmit ku 1é
pérfshire ishin dy nxénés dhe &shté inicivar procedure penale ndaj njé t€ mituri.

Gjaté muajit Shkurt 2020 jané angazhuar patrullat sektoriale duke realizuar 38 vizita n€ shkollat fillore
dhe te mesme, ku éshté biseduar me personelin pérgjegjés té shkollave dhe sipas tyre ¢do gj€ ka qené
né rregull, pasi &shté& béré njé dukuri relevante pasi ¢do her€ po pérséritet pas shumé atyre vizitave dhe
gjithé atij patrullimi dhe gjithé atyre kontakteve ¢do here paraqitet gjendja e rregullt mirépo né té
kundértén rastet po ndodhin dhe thjesht nuk ka informata.

Gjithashtu gjate késaj periudhe jané mbajtur ligjérata né Qendrén rinore pér Delikuencén e t€ miturve
ku pjesémarrés kané gené 30 nxénés t& klasés dhjeté, pastaj né OJQ-né , Hareja ,,pér Dhunén né
familje ku pjesémarrés kané qené 60 nxénés, pastaj né SHFMU , Bekim Sylka,, rreth Sigurisé se
nxénésve né komunikacionin rrugor ku pjesémarrés kané qené 180 nxénés, pastaj né SHFMU ,Isa
Boletini,,pjesémarrés 365 nxénés dhe né SHFMU ,,Gézim Hamza,, ku pjesémarrés ishin 180 nxénés, e
qé duhet té vazhdojmé prapé sipas planeve té parapara tonat dhe rasti mbrémé qé pérmendi kryetari ku
éshté ndezé njé zjarrvénie né njé shtépi dy katesh afér stacionit t€ autobuséve ku ka shume
thashetheme mirépo nuk duhet ta vlerésojmé ashtu apo té etiketojmé aské&nd pasi pér momentin nuk



dihet asgjé késhtu gé ju kisha lut té gjithéve t€ ju mbetet organeve qé€ ta hetojné dhe ta ndrigojné rastin
aq sa kané mundési pa e etiketu dhe i shtuar pasi informata po rrjedh shume shpejt edhe thjesht po
shtrembérohet. Uné nuk kam digka tjetér dhe nése dikush ka dicka mund t€ pyesni. Faleminderit
kryetar.

Kryetari — Faleminderit komandant hapim diskutimin pér ¢éshtje q€ kan€ t€ béjné me kété piké té
rendit t€ dités edhe mund té i referohemi edhe paraqgitjes se komandantit t€ stacionit t€ Policisé.

Ymret Reshiti — Pérshéndetje pér té gjithé. Uné desha té€ lidhem te shéndeti i nxénésve pikérisht te
Pandemia qé éshté shpallur né nivele t& botés. Mjekét e kané njé fjalé ku thoné se mé miré &shté
parandalimi se sa shérimi i sémundjes dhe fatkeqésisht prej konstatimeve té mjekéve pér kété
sémundje ende nuk e kané gjetur ilagin adekuat pér shérim dhe vetém ¢ka mund t€ béhet tani éshté
parandalimi.

Vendimi i geverisé pér mbylljen e shkollave &shté vendim i drejté dhe ne si késhill i prindérve e
mbéshtesim mirépo kérkoj nga komuna gé kéto dy javé t€ filloj dezinfektimin e institucioneve
shkollore dhe kjo éshté praktike qé po ndiget né ¢do vend té botés aty ku éshté prekur mirépo
sugjerimi im &shté q& mos t& ndalet vetém tek institucionet shkollore por té vazhdohet edhe me
objektet shéndetésore, kulturés dhe gjithé objektet tjera publike. E dyta, ne kemi parashtruar si
shqetésim vendosja e kamerave afér shkollave t€ mesme, pasi kemi pasur si shqetésim pér arsye se ato
kamera mundésojné pércjelljen e aktiviteteve t€ dyshimta t& pérdorimit t€ narkotikéve e gjérave té tjera
gé do t’i mbrojmé nxénésit si dhe parandalimi i vozitjeve nga ngasésit me shpejtésiné e tyre gjate
vozitjes e mezikojné shéndetin e nxénésve pasi né mesin e tyre ka edhe nxénés q€ nuk e kané€ as
moshén 17 vjegare apo jané t€ moshés se mitur. Edhe pér fund si qytetar po dua t€ ndaj shqetésimin
edhe me juve qé thaté mé herét, kriza qé éshté krijuar nga bizneset pér mungesé t& ushqimit né emér t&
pandemisé. E vérteta &shté se &shté presion pér me heqé taksén sepse ata déshirojné me ju kthye
bizneseve dhe pérfitimeve qé i kané pasur gjithmoné me Serbin€. Faleminderit.

Ramé Berisha — Pérshéndetje t€ gjithé t& pranishmit né sallé. Pak me paré foli pér gjéra i nderuari
komandanti i Policis&, po ashtu e pérmendi edhe pér genté endacaké por uné kisha me thané jo vetém
pér genté endacaké por edhe pér macet q€ jané té pakujdesshém prej familjareve me miratua ligjin
edhe me i eliminua ato sepse ato nuk kané kryefamiljar edhe mund té infektohen njerézit dhe mund té
keté pasoja njerézimi i Kosovés. Pra ne duhet me u pérgendrua me i asgjésua shkaktaret e sémundjeve
sikurse &shté kjo aktuale por me mujt g€ para se te lajmérohen shenjat pér me i asgjésua ata shkaktaré.
Faleminderit

Shaip Shala — Faleminderit kryetar, pérshéndetje pér ju, nénkryetarin, drejtorat, komandantit dhe
gjithé juve té pranishém né sallé. E uroj komandantin pér kété raport, i cili tregon nj€ ulje té
kriminalitetit dhe dukurive negative nga viti i kaluar. N& mbledhjen e kaluar biseduam dhe debatuam
rreth punés se lokaleve té natés né komunén tone dhe po ashtu desha me dité brenda kétyre dy muajve
a jané ndérmarré ndonjé aksion policoré ose té inspektoratit komunal rreth caktimit t& orarit té tyre t€
punés, po ashtu dua te them se dhe uné para 4 viteve nga kureshtja i kam vizituar ato lokale dhe jo pér
shkak t& muzikés por nga kureshtja edhe si gazetar i pavarur edhe pse nuk kam guxuar me u lajmérua
si gazetar, g€ pér mendimin tim aty ka gjithcka edhe kontrabandé mundet me pas, narkomani dhe po
ashtu mundet me pas qé punojné edhe pa leje t€ punés g€ punojné dhe té gjitha kéto lokale, shumica
jané né Xerxé dhe aty punojné edhe valltare q€ vine nga shtetet e huaja dhe krejt cka dua t€ di €shté se
puna e tyre a éshté ilegale apo legale?

Sibana Duraku — Faleminderit kryetar, pérshéndetje pérté gjithé. Atéheré SHL-ja pérmes njé kérkesé
qé ka béré n& komuné pér rrethimin e shkollave para njé viti konkretisht po flas pér shkollén ,, Xhelal
Hajda-Toni,, ka filluar ky projekt por ka mbi 2 muaj qé projekti éshté ndérpreré. Pyetja ime &shté se
kur ka me pérfunduar ky projekt?

Hoxha - Faleminderit kryetar, pérshéndetje pér t& gjithé té pranishmit. Edhe uné dua té bashkéngjitém
né kété bisedé né lidhje me virusin Covid-19 dhe masat q& do té ndérmerren nga organet kompetente
dhe normal qé duhet t& pérkrahet nga té gjithé dhe ne si Bashkési Islame do t€ jemi né krah& dhe do té



japim kontributin toné té cilén k&na mundési me dhané. Edhe ne kemi marr disa masa qé fillon nga dita
e nesérme pra tubimi i Xhumasé do 1€ jeté me i shkurtér dhe do t€ dedikohet mbrojtjes nga ky virus
dhe masat q& duhet t& ndérmerren. Uné kisha béré apel q€ né rastin kur duhet t€ ndérmerren hapat dhe
aktivitetet e dezinfektimit t& objekteve q& jané me réndési, té pérfshihen edhe objektet fetare né kété
rast xhamité pér shkak se aty &shté frekuentimi i madh i njerézve dhe ne né€ té ardhmen do té
shqyrtojmé po ashiu ndoshta edhe pér kufizimin edhe pjesémarrjes, nése eskalon situata shéndeti i
njerézve Eshté para ¢do gjéje dhe kété patjetér edhe ne si institucion fetar do té jemi né nivel t€ detyrés.
Edhe ne i kemi ndémpre aktivitetet mésimore gé i kemi népér xhami, nga sot €sht€ marr urdhri té
respektohet vendimi i qeveris€ qé edhe mésimi shtesé i nxénésve q€ kané ardhé népér objektet tona té
ndérpritet deri ne vendimin g€ merr qeveria, pra duhet qé té gjithé t€ jemi n€ komandén zingjirore. Uné
kisha ngrit njé ¢éshtje tjetér jashté késaj qé kisha ndérmend edhe mé herét, ¢ ajo &shté e disa dukurive
dhe aktivitete q& po ndodhin né njérén prej vendeve q€ konsiderchet qé jan€ turistike apo atraktive né
qytetin toné pra éshté fjala pér Majén e Shkodranit. Mé ka ndodhur disa heré me shkua me vizitua dhe
mendoj se &hté njéri prej vendeve me te mira g€ i ka qyteti si peizazhe, pra éshté vend qé meriton gé
¢do vizitor q& vjen me dérgua né até vend pér me pae. Pérveg g€ €shté vend atraktiv po ashtu &shté
shumé domethénés pér shkak té ngjarjes qé simbolizon pra rénia e tre déshmoréve. Disa gjéra dhe
veprime mendoj se nuk na takojné edhe nuk i japin shije t& miré komunés ton€. Pra uné€ kam qené me
fémijé me familje dhe besoni se nuk kam mundur me v afrua afér aty dhe jam detyrua me u kthye, pér
shkak se né ato tavolina jané servuar pijet alkoolike dhe ishte njé atmosferé pér t€ cilén nuk t€ krijon
komoditetin gé té& afrohesh aty. Prandaj ne mendojmé se ajo &shté pasuri e gjithé gytetareve toné dhe
nuk guxojmé té lejojmé qé ajo té uzurpohet nga kushdo gofté, e né kété rast kéto veprime jané té
papranueshme dhe kisha kérkuar nga organet kompetente q€ t& ndérmerren masat qoft€ parandaluese
apo njoftuese gé té ju béhet me dije se kété gjest g€ po e b&né nuk éhté né rregull, qé 1€ jepet
mundésia qé kjo hapésiré t& shfrytézohet nga gjithé qytetarét, e g€ mendoj qé éshté hapésiré q€ ja vien
té vizitohet nga té gjithé ata té cilét déshirojné me pae qytetin e Rahovecit. Faleminderit

Kryetari — Faleminderit pér kontributin e té gjithé diskutuesve, po ashtu faleminderit edhe
Komandantit té stacionit té Policisé né Rahovec z. Fazli Morina. Ajo g€ ishte karakteristike gjate gjithé
diskutimeve né piken e dyté té rendit té dités, pér sa i takon gjendjes s& pérgjithshme té sigurisé né
komunén e Rahovecit &shté gé ne duhet té& pérkushtohemi mé shumé edhe te marrim masa
parandaluese pér tu pérballur eventualisht me paraqitjen e Corona virusit qoft€ né Republikén toné apo
kudo qofté por edhe né komunén toné. Do té punojmé se bashku me Policing, me drejtorin€ komunale
té arsimit, me drejtoriné e Shéndetésisé, bashkeésité fetare, me inspektoratin dhe do ta ruajmé njé
komunikim aktiv me gjitha institucionet e réndésishme t& cilat kané pér detyré ose kané pérgjegjési me
trajtua me seriozitetin e duhur dhe té& kérkuar t€ situatés qé éshté krijuar. Nuk ka hapésiré pér panik por
ka hapésiré pér pérkushtim mé t€ madh, pér vullnet mé t&€ madh, pér organizim mé t€¢ miré, pér
dezinfektim t& objekteve shendetésore, shkollore, publike, fetare dhe té gjitha vendeve ku ka
frekuentim me t& madhe té qytetaréve. Do t€ tentojmé té zbatojmé masat preventive t€ Qeveris€ sé
Kosovés edhe t& Institutit Kombétar t& Shéndetit Publik q& té kemi reduktim té aktiviteteve t& cilat
mund té ndikojné né zbehjen e veprimeve tona pér parandalimin e Corona virusit. Ne térheqim
vémendjen edhe vérejtjen pér bizneset té cilat do té kérkojmé qé e thané edhe té tjerét po ashtu e thashé
edhe uné né fillim, qé ne do t& mbajmé njé evidencé se cila éshté arsyeja q& t& hidhemi qé né€ njé faré
ményre kundér popullit ténd, me aq nguti ,egérsi apo pérkushtim edhe t€ shkojmé ne dyfishim apo
trefishim té gmimeve. Nuk du me i dhané asnjé konotacion, e kuptoj se tregtia éshté tregti mirépo nuk
géshté miré né situata té tilla q& tregtaret t€ béjné veprime té cilat nuk i bé&jné krenar ata pér punén g€ e
béjné t& bazuar ndoshta né ligje té aplikueshme t& Kosovés. Po ashtu qé ne do té mbledhim sh&nime
dhe do t& shohim se si do té veprohet edhe ne komuna tjera t€ Republikés s¢ Kosovés, jam shumé i
bindur qé nuk do té keté kufizime né tregti pér shkak se tregtia do t& vazhdojé, késhtu g€ nuk ka asnjé
arsye dikush me u fumnizua pa nevojé kaq shumé sepse edhe kjo situaté éshté e kalueshme dhe e
pérballueshme, bile ne jemi té bindur se shumé shpejt do té kalojé sepse ka filluar me u izolua, sepse



ka shenja edhe aty ku &shté paraqitur d.m.th. nuk ka raste té reja sikurse ishte né fillim, por sidogofté
kjo situaté kalon dhe dikujt do t'i mbetet turpi né két€ vend q& shfrytézojné situata t€ tilla pér pérfitime
té thjesht individuale dhe até kundér popullit ténd pra qytetareve ton€. Uné po besoj qé ka furnizime té
mjaftueshme, po ashtu ka me pas edhe né ushqime edhe ne gjithcka pe shkak se tregtia nuk u ndal as
né kohen e luftés e leje mé tani, por theksi ra te gmimet e larta dhe ne duhet ta ushtrojmé ndikimin
toné, té komunikojmé me njeréz dhe té ju themi g€ duhet t€ keni turpe pér veprimin qé béjné, nése
vértet jané t& kétij vendi, por nése jané te ndonjé vendi tjetér qé déshirojné me démtua atéheré &shté
krejt dicka tjetér, por bilum njerzié e tané duhet me pas t€ qarté nuk €shté miré me veprue né situata té
tilla kur kérkohet mobilizimi i t& gjithéve pra organizimi,vullneti,solidariteti,humanizmi i njerézve té
kétij vendi, pasi njerzit e kang dhané jetén pér kété vende ku mbi 1000 persona ka té€ vraré e té
masakruar e té pagjetur komuna joné, edhe nuk ju vjen turp me i ngrité ¢mimet brenda 24 oréve.

E dini q& nuk e kam hallin pér vete se tek e fundit me u shit kaq shpejté mielli pastaj produktet
ushgimore vértet kjo &shté e papranueshme sikur t& béhemi gati pér luft¢ dhe mos € hammojmé se
Kosova ka rezerva shtetérore po ashtu edhe ligje pér rezerva shtetérore pastaj ka njé marrédhénie té
shkélqyer me plot aleaté edhe partner qé i dalin né ndihmé dhe nuk jemi né situatén e till¢ g€ (€ b&jme
cka té mundemi e te flasim cka t& na vjen te goja e te veprojmé ¢ka té na vjen te dora, kjo nuk €shté ne
rregull dhe po besoj qé bashke me inspektoratin do t& shohim se paku té kemi njé evidencé pér t&
ardhmen.

Qenté endacak edhe njéheré po e pérsérisé faktin u ngrité, tip konkluze qé duhet ta diskutojmé dhe
miré gé po e diskutojmé ¢do takim, nuk jané pérgjegjési e komunés fatkeqésisht, pasi éshté pérgjegjési
e AVUK-ut ( Agjencionit t& Veterinés dhe Ushgimit t&¢ Kosovés) dhe &shté pérgjegjési ¢ operatoreve
qé kan& marréveshje apo kontraté me AVUK-un. Ne né bazé t€ disa informatave té cilat ne i kemi
thuhet g€ jané vaksinuar, trajtuar etj. dhe nuk ka rrezik mirépo nuk éshté pér t’iu besuar késaj pune pér
shkak se mundem me u shtua kur ka mbeturina dhe ne nuk mundemi me dit se ¢ka ka ndodhur dhe ¢ka
mund t&é ndodhé. Si do qofté ne i kemi prezenté qenté endacaké edhe sheshe, né rrugg, né oborre té
komunés fatkeqésisht, afér shkollave, afér vendeve té frekuentuara, qé veg i tha edhe Komandanti se i
kemi 3 raste kété vite qé kemi kafshime nga qenét endacak edhe njé fémijé€, po ashtu kemi edhe qené
pa pronaré fatkegésisht q& jané ne rrugé dhe ne nuk e dimé pér masén e rrezikut ose t€ kércénimit qé
mundet me ardhé pér shéndetin e njerézve nga kafshimi i genéve endacaké. Ne do té ri trajtojmé edhe
njéheré, qeverisé do t’i drejtohemi pasi nuk kemi ne kompetenca dhe pérgjegjési pasi fatkeqésisht na
kané marré pra i kané centralizua pérgjegjésité edhe nuk varet shumé nga ne. Prej neve varet ngritja e
shqetésimit edhe ripértéritja e kérkesés e presionit pér me muajt me bo digka me ndryshe ose ma
shume qé me pas mundési edhe komunat g€ me muajt me bo bashké me AVUK-un né kété drejtim. Te
céshtja e pezullimit té& lejeve pér lokalet e natés, uné e di g€ kétu e kemi marré njé vendim pra njé
rekomandim dhe uné menjéheré kam veprua dhe e kam dérgua né Zyré Ligjore. Ne kemi pak njé
konflikt me ligjin pasi kemi njé pengesé por jemi duke shqyrtuar mundésiné q& sa mé paré me dalé me
pezuliua lejet pér lokalet e natés dhe decidivisht po e them un€ jam shumé i interesuar me u zbatua
rekomandimi apo vendimi i KKSB-sé dhe té gjitha raporteve t& policis€, pasi Shaipi nuk &shté qé
zbuloj digka pasi ato po dihen, mirépo nuk po e di se Shaipi a ka shkuar aty si gazetar apo si ka shkuar,
por duhet me u rujt pasi ato jané né monitorim pasi dihet se né ato lokale nuk ka ndonjé veprimtari gé
mundet me na bo krenar neve edhe sigurisht edhe ata g€ jané pronar t€ lokaleve edhe t€ njerézve qé
shkojné aty pasi nuk i dihet hiq késaj pune pasi me nje operacion edhe mund té shkojn€ népér burgje
njerzté qé merren me narkomani dhe ¢farédo vepra tjera kriminale té cilat jané n€ kundérshtim me
ligjet tona. Uné po besoj qé gati ja kemi mbérri qéllimit dhe shpresoj g€ do té kemi shpejt njé vendim
nga Zyra Ligjore, sigurisht qé do t& kemi shumé shpejt edhe Rregulloren pér taksa komunale né
Kuvend té€ Komunés se Rahovecit dhe uné jam i gatshém g€ edhe pa e prité aprovimin € rregullores se
re me ndryshim plotésime, pasi me insistim kam kérkuar prej 5 zyrtaréve ligjoré g€ i kemi, q€ me i gjet
bazén e miréfillte ligjore pér me ardh deri te njé vendimmarrje pér me i pezulluar lejet pér lokalet e
natés ku do qofshin ato, ndoshta ka edhe né pjesé tjera 1€ Komunés do té jemi t€ interesuar me i



ndérpreré ose me pezullua aktivitetin né orar t& caktuar prej ore 23:00-04:00 t& méngjesit. Uné e di qé
pa leje pune askush nuk operon, ndoshta pa leje pune operojné disa a varreza té automjeteve q€ i keni
paré qé po i largojmé, edhe kjo ka gené njé kérkese edhe e Policisé, edhe e jona e po ashtu edhe
KKSB-sé né ploté debate, edhe e keni pae qé kané filluar me u lirvar ato hapésirat n€ komasacion pasi
i kemi urdhéruar me i larguar, sigurisht q& kemi pasur problem rreth késaj por ne jemi ardhe kétu pér
me krye puné sepse ka v&shtirési né kété proces, po ashtu jemi t€ interesuar ne vazhdua rrethimin e
objekteve té shkollés pra té oborreve té objekteve shkollore mirépo ka skaduar kontrata me kompaniné
e cila me shumé ka gené kompani fiktive se sa funksionale dhe ne sivjet e lidhim kontratén e re pasi
prej asaj kompanisé nuk pritet asgjé, ka skaduar kontrata dhe miré qé ka skaduar pasi krejt punét i ka
lané pérgjysmuara pasi kemi pasur vazhdimisht telashe g€ nga viti 2016 neper t€ gjitha shkollat, tani
miré qé na &shté hapur rasti gé¢ me fillua me proceduré t& re pér rrethim t& objektit té shkollés né
Xhelal Hajda-Toni né Rahovec.

Te trotuaret — ne jemi duke vazhduar projektin e ndértimit t€ trotuareve aty ku kemi mundési por
Komandanti foli edhe pér ¢éshtjen qé po ngritét né ¢do takim t€ KIKCSB-sé, &shté lirimi i trotuareve dhe
hapésirave publike. Eshté ¢ vértete qé ka mé shumé aktivitete dhe suksese né lirimin e hapésirave
publike por pérséri kemi telashe dhe kemi disa zona q€ vazhdojné t€ qéndrojné pér muaj t€ téré
makinat né trotuare dhe kjo éshié e vérteté edhe uné e ftoj Policiné e Kosovés edhe Auto bartjen g€ e
kemi né kontraté qé mos té falin né asnjé ményré askénd hiq, pasi mé miré éshté me nervozua diké
edhe me i humb disa poena pér shkak se dikush edhe t€ kundérshton ju e dini por me shpétua ndonjé
rast me fatalitet nesér qé s’kemi qef pastaj me na raportua komandanti kétu dhe uné jam pér me i liruar
trotuaret dhe hapésirat publike kudo qé ka shkelje. Ka disa pémmirésime né pjesén poshté stacionit té
autobuséve por pérséri ju veg i keni paré ato hekurishtet g€ kané filluar me i lirua trotuaret por ne i
kemi njé anomali pasi edhe trotuaret jané né proné t€ atyre hekurishteve pra proné private dhe ne po
duhet tash me i bo disa veprime shumé té kujdesshme qé mos me ardhé me nxan edhe rrugén ndoshta
dikush ka edhe proné private pasi e kemi shikuar edhe me kadastér por jemi mirékuptuar i kemi kryer
disa puné dhe se paku hekurishtet nuk kané me gené né trotuhre dhe kané me qené rrethojat gé se paku
i japin njé imazh me t& miré asaj pjese t€ qytetit.

Ekspozimi i mallrave né trotuare po ashtu njé problem tjetér g€ u ngrit€, g€ po ashtu njé konkluzé e
kétij takimi, ne do té ndalojmé ekspozimin e mallrave ushqimore né hapésirat publike, jo pse na ka
théné dikush por pér shkak se &shté e pakuptimt&, ne qofté se besojmé q€ malirat ushqimore
ekspozohen né hapésirat publike a jané cilésoré te shéndetshme apo jo. Ndérkohé qé do t’i luftojmé ata
qé i ekspozojné mallrat tjera né hapésirat publike g€ skané leje puné pra gé skané leje pér shirytézim té
pérkohshém té hapésirave publike. Jemi duke béré€ disa veprime dhe uné ju siguroj€ gjithé anétaret e
KKSB-sé dhe gjithé qytetaret se tash e kemi edhe depon e cila do t& mbushet me mallra t& konfiskuara
nése ekspozohen né kundérshtim me rregulloren pér shfrytézimin e pérkohshém té hapésirave publike.
Pra kjo kétu qé dikur ka qené byfe, éshté njé depo jashtézakonisht e pérshtatshme edhe ka kapacitet t&
mjaftueshme pér mallra pra edhe né piképamje té ligjit edhe me inspektorét e kemi t€ rregulluar edhe
kété. Kush ka interes me ju konfiskuar malli, ne jemi t€ gatshém me ja konfiskua edhe jemi t€ gatshém
edhe me hije né veprime edhe mé serioze edhe nése ka lojéra té fatit né ményré ilegale edhe ¢do gjé qé
gshté né kundérshtim me ligjin do té jemi té gatshém apsolutisht pa asnjé lloj friké, pasi ne i frikohemi
vetém pérgjegjésisé sé ligjit. Uné personalisht jam i gatshém edhe si kryetar komune krejt operacionet
e mundshme pér me i luftuar té keqen, me i marr bashké me akterét g€ jané kompetent edhe mu pérfshi
direkt né kuadér t& pérgjegjésive tona me i luftuar keqbérésit qé e shkelin ligjin né komunén e
Rahovecit pra per komunén toné. Nuk jemi té interesuar pér 20 persona me prish imazhin ¢ 60,000
banoreve, kushdo qofshin ata, kjo vlen edhe pér te Maja e Shkodranit, ne nuk mundemi t€ ja ndalojmé
ndoshta krejt gjérat por po harrojmé se ne kemi vendosur disa kamera t€ sigurisé atje, uné€ isha dje aty
dhe &shté shqetésuese, qysh dikush edhe kamerén e ka kthyer nalt q€¢ mos me pae dikush g€ jané
pérmendoret pra pllakat pérkujtimore té déshmoréve. Dikush ka shkuar edhe e ka képut me sharré
shtyllén e ndrigimit publik, dikush i ka heké edhe monumentet e késhtjellés, rrasat q€ e mbrojné prej
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shirave qé& jané mbulojé e atyre mureve atje. T gjitha i kam paré vet, isha edhe me nénkryetarin dhe
me drejtorin e drejtorisé pérkatése. Uné po ju premtoj publikisht, se né momentin kur té gjenden
kryesit e kétij veprimi t& shémtuar, do té kené probleme jo vetém me ligjin por edhe me administratén
e komunés e mos té flasim edhe me organet e tjera. Nuk e di si nuk ju vjen marre me shku me képut
shtyllén e ndrigimit publik, me démtuar tavoliné g€ munden me géndruar familjarét, me i démtuar
pllakat e déshmoréve kur e dimé gé as eshtrat nuk kemi mundur me ju gjet dhe né até vend me shku
me prek dikush edhe me bo veprime t€ palejuara, po harrojné se aty ka kamera té sigurisé, pasi ai vend
éshté i mbrojtur tash, ne e kemi shtie edhe né mirémbajtje tash pasi pastrohet dy heré né javé, do té
rritet angazhimi joné pér me rrité mirémbajtjen né até vende, do t€ shtohen kapacitetet ose numri i
njerézve qé do ta vizitojné até vende. Uné nuk e di se kush jané ata edhe nuk &shté detyré e imja me
dité por me shkua edhe njéheré po e them me preh me sharré shtyllén e ndrigimit publik, me largua
tavolinén prej aty, me i thye ato pllakat sinjalizues, ndaj kétij elementi nuk ka pardon, ky vend ka
kaluar luftén, e ka fituar liriné, e ka bo shtetin edhe ky shtet nuk mundet me u sfiduar prej njerézve qé
kané ngarkesa apo mbingarkesa psikologjike pasi kéta njeréz duhet me shkua me u vizituar te psikiatri
pér veprimet e tyre. Uné pajtohem me Hoxhén se aty ka vizita familjare pasi njerézit shkojné aty pér
vizité e jo me dégjuar veprime té kéqija aty apo muziké pasi nuk &hté vend g€ lejon me bo ¢faré té
duash, pasi ajo éshté zoné e mbrojtur, zone turistike, zoné pérkujtimore dhe né Kuvendi i komunés nuk
ka lejua me ju dhané askujt asgjé aty, ndoshta mundet ne té ardhmen vetém pér njé kioské aty, pra nuk
ka lejua kurrgjé mu bo aty, pér shkak se pak mé larté éshté kalaja e Durmanit dhe kjo hapésiré duhet té
shfrytézohet racionalisht dhe &shté hapésiré pér té gjithé dhe nése jané krijua kushtet pér me u
shfrytézua pér té gjithé atéheré nuk ka té drejté dikush me shfrytézua vetém pér vete dhe nuk éshté€ me
réndési interesi i atyre tjeréve se ¢ka béhet me ata. Ne do ta monitorojmé edhe me shumé edhe do té
shohim se ¢ka na thoné kamerat e sigurisé, ¢faré pasqyré po na japin dhe kush jang ata q€ i b&jné kéto
sene. U fol pér dezinfektimin e objekieve publike, ne do ta negociojmé kétg, uné duhet me ju théné se
ne nuk kemi p&r momentin kontraté por né rast té tilla, ne kemi njé néné aty né ligje t€ prokurimit qé
ndoshta niund ta negociojmé qé té lidhim njé kontraté me njé kompani'té€ specializuar gg tash rishtazi e
bén dezinfektimin e krejt atyre objekteve pér té cilat folém, normalisht g€ do ti kushtojmé kujdes edhe
objekteve fetare sepse ka frekuentim t& madh té njerézve por edhe objektet shkollore, kulturore, te
administratés, t& shérbimit shéndetésor, te gjendjes civile pra ofiqarit, t€ gjitha do t€ dezinfektohen pra
ndoshta atje te stacioni i autobuséve pra kudo g€ ne vlerésojmé q€ &shté réndési me u dezinfektua
atéheré edhe do té b&jmé edhe kété puné. Nuk e di ditén se kur béhet kjo puné pér shkak se neve na
duhet njé proceduré ndoshta’ jo shumé e gjaté por njé proceduré pér me legalizua projektin e
dezinfektimit t& objekteve publike. Uné s’po shoh se ka kétu digka tjetér, ju falénderoj shumé dhe me
kété po e mbylli pikén e dyté t& rendit té dités, me besimin q& né takimin e ardhshém do t& kemi mé
pak kriminalitet qofté individual apo té organizuar edhe me pak zhvillime t€ cilat do t€ provojmé qé
komandanti me pas rast me na tregua pér raste g€ i dégjuam bashké. Faleminderit shumé!

E kemi piken e treté te rendit t& dités, po e njoftojé KKSB-né, ne se shpejti do t& mbajmé njé takim me
kryetaret e lagjeve té qytetit dhe té késhillave té fshatrave, edhe kjo &shté sipas planit vjetor t€¢ KKSB-
sé dhe aty do té diskutojmé pér t& gjitha temat q€ jané€ me interes publik dhe q&€ mund t& adresohen si
shqetésime kryetarét e lagjeve, késhillat e lagjeve, kryetarét e fshatrave, késhillat e fshatrave edhe do té
debatojmé kétu. Pra éshté njé piké qé kérkohet nga ne me pérmbushé planin vjetor t&é KKSB-s€ dhe
pastaj do té njoftohet KKSB-ja se ¢faré konkluza do t& mbérrihen né takimin me kryetaret € lagjeve
dhe té fshatrave té Komunés se Rahovecit. Atéheré nése keni digka né té ndryshme mund ta thuani, po
urdhéroni komandanté.

Komandanti Fazli Morina — Ve¢ desha me plotésua pak tek lokalet e natés q&€ mos t€ ju mbetemi
borxh. Eshté shumé e vérteté q& jané tri rekomandimet qé kané dalé me herét nga ky takim kétu,
ekspozimi i mallrave, pércjellja e funeralit dhe lokalet ¢ naté€s né Xérxe. Po déshiroj me ja bo me dije
edhe t& nderuarit gazetar dhe gjithé t& tjeréve se nuk ka munguar angazhimi pasi €shté duke u vepruar
¢do heré né Xerxe. Nga takimi i kaluar obligimi im ishte t€ ju raportoj ¢do heré personalisht
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drejtpérdrejt rreth situatés prej kérkesave g€ jané béré né Xerxe mirépo €shté punuar rregullisht dhe
éshté né vézhgim ne pércjellje ¢do sen ndoshta éshté deshté me thirre edhe gazetarin pasi ne nuk jemi
gjithmoné né uniform pasi ka edhe njeréz t€ tjeré brenda kaniher€ ndoshta kishim pas mundési me pae
edhe gazetarin aty edhe me pyet se pse ka shkua dhe g¢faré éshté puna. Pra ka gené situaté e qeté dhe
nuk ka asnjé rast apo incident prej marrjes se vendimit qé[ éshté kérkuar ké&shtu g€ nuk kemi pasur
nevojé me raportua asnjé sende pasi nuk ka asnjé incident ma té voglin qé ka ndodhur deri me tani né
lokale, pa e pérjashtua mundésiné qé €shté diskutuar qé t€ ndérmerren masat késhtu qé€ digka tjetér
nuk kam.

Kryetari — Faleminderit shumé té gjithéve pér kontributin, angazhimin edhe do té shihemi né takimin
¢ ardhshém, shpresoj mé pak ngjarje té cilat do t& detyrohem ndoshta me u marr. Faleminderit edhe
prej pjesétaréve té Ushtrisé s€ Kosovés dhe gjithé vézhguesve dhe anétareve t&€ KKSB-sé.

Mbledhja pérfundoj né 11:30
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